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ALAMUT KALESI * (1090 - 1092) 

Enno FRANZIUS 
Çev.: Prof. Dr. Süleyman TÜLÜCÜ (**) 

Çıplak (soğuk), kasvetli, adeta hilal şeklindeki Elburz Dağlan'nda dik yamaçlarla 
çevrilmiş kuş uçmaz kervan geçmez bir vadi vardır. Onun içinden Alamut Nehri 
akar. Bir çay, (yani) Kasir Çayı, kuzeyden ona dökülür. Bu çay ayağının başında, 
Alarout'tan takriben iki saatlik mesafede!, dimdik etekleriyle kayalık gri bir tepe 
yükselir. 0,600 fit yüksekliğinde, 450 fit uzunluğunda ve 30 ila 125 fit genişliğin
dedir ve kısmen, çok yüksek Elburz silsilesi ile kuşatılmıştır. Onunla Elburz arasın
da bir !av tepeciğine kadar dar bir boyı..ından başka, civardaki manzara ile hiçbir 
bağlantı yoktur. Sık sık kartallann döndüğü ve kaya üzerine acemi ce çentilmiş he
men hemen dikey basamaklarla ulaşılan bu hücum edilemez yerde, asırlar önce, bir 
kartalın, (onu) inşa edene rehberlik ettiğine inanılan bir zapt edilemez kale-Alamut2 
(Karta! Rehberliği) ayakta durur. 

Bu kale, çıplak kayalann ve karanlık ormaniann vahşi bir görünümünde idi. Ha
san3, İran İsmaililiğinin kalbini değiştirmeye karar verdi. Fakat kalenin sahibi, bir 
Alevı"4, Sultan M elik Şah tarafindan kendisine ikta olarak verilen topraklarda kale
yi elinde tutuyordu. Hasan, kaledeki askerleri kendi tarafina çevirmek için daıler 
gönderdi ve Eylül1090'da gizlice kalenin içine girmesine müsaade edildi. O, ilk ön-

•ı Bu yazı, Enno Franzius'un "History of the Order of Assassinsn (New York 1969) adlı eserinden 
(s. 39-42), bazı dipnotlarla Türkçeye tercüme edilmiştir. Çevirinin sonuna, tarafımızdan araştıncı-
lam faydalı olacafjı mülahazasıyla, bir "Seçilmiş Bibliyografya" ilave edilmiştir. . 

.. ) Atatürk Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Temelislam Bilimleri Bölümü Arap Dili ve Belagati Anabilim 
Dalı Başkanı. 

1) Iki saatlik bir yürümeyle (Çeviren). 
2) "Aluh" ve "amüt" kelimelerinden meydana gelen Alamut ismi, eski Fars dilinin Taberistan şivesin

de "karta! yuvası" veya ''karta! efjitimi" (ta'limü1-ukab) anlamına gelmektedir. Bk. lbnü1- Esir, el-Ka
mil fi't-Tarih, nşr. C. J. Tomberg, Beyrut, 1399/1979, X, 316; Cüveyni, Tarih-i Cihan Güşa, 
çev. Mürsel Öztürk, Ankara 1998, s. 537; Kazvini, Asarü'l-Bi/ad ve Ahbôrü'l-Ibôd, Beyrut, ts., s. 
301; L. Lockhart, "Hasan-ı Sabbah and the Assassins", Bul/etin of the School of Oriental Stu
dies, V (1928-30), s. 679; A. Zeki Velidi Togan, "Alamut", Islam Ansiklopedisi, Istanbul 1965, 
I, 289; Abdülkerim Özaydın, "Alamut", Türkiye Dlyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi, Istanbul 
1989, Il, 336 (Çeviren). · 

3) Yani Hasan-ı Sabbah (Çeviren). 
4) Fatıma'dan başka bir kadın tarafındai-ı Ali neslinden olan. 
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ce Alevi'ye orada bulunuşunu haber vermedi, fakat günler geçince Alevi:, artık ken
disine itaat edilrnediğinin, Alarout'un başka bir sahibinin var olduğunun farkına var
dı. Hasan meydana çıktı, artık elinden bir şey gelmeyen kale muhafızının çekilip 
gitmesine izin verdi ve kalenin bedeli olarak, gizli bir dönme (olan) Damgan Valisi 
Muzaffer Müstevfi tarafından ödenecek üç bin altın dinar için ona tediye emrini ha
vi bir mektup (draft =çek) verdi. Alarout'un aziedilmiş sahibi, bu kadar önemli bir 
şahsiyetin, karanlık bir mezhep taraftannın pusulasını kabul ederek ödeyip ödeme
yeceğinden şüphelenmiş (gibi) görünür, fakat o, (onu) takdim ettiği zaman, Vali'nin 
huşu ile belgeyi öpmesini ve o anda ödeme yapmasını görmekten hayrete düşer. 

Hasan Alamut Kalesi'nde ·ikamet etmeye başladı. Onun ikametgahı bir yatak 
odası ve bir kütüphane idi. Takriben beş asır önce Hz. Peygamber, nihai fetih için 
bir üs olarak kullanmak maksadıyla Medille'ye hicret ettiği gibi, Hasan (da), Ala
mut'u ve kendi mezhebinin seçkinleri tarafından askerlerin yerleştirildiği diğer ke
narda olan bölgelerdeki kaleleri, Sünni Halifeliğine yaklaşmak, {onu) değiştirmek ve 
zapt etmek için kullanmayı planladı. Bu muazzam girişimin problemleri öyle idi ki, 
Alarout'taki ikameti esnasında, mütevazı odalanndan açık havaya çıkmak için 
onun, sadece dört defa zaman bulduğu söylenir. 

Bununla birlikte, onun acilen yapacağı işler; Alamut'u yeniden tahkim etmek, 
erzak ve su· ihtiyacını tedarik etmek, samıçlar, ve erzak için ambarlar inşa etmek, 
vadideki tarlalan sulamak, çevre sakinlerini (kendi mezhep ve akldesine) inandır
mak (döndürmek), mücavir kaleleri ele geçirmek, stratejik noktalarda kaleler inşa 
etmek, ekonomik ve sosyal reformlan başlatmak, Isınailileri kardeşlik bağlan ile bir
leştirmek ve her lsmaill'ye cemiyetin sorumlu ve ondan aynlmaz bir üyesi (olduğu-

. nu) bizzat hissettirmekti. 

Sultan'ın bir emiri teklif ettiği zaman, o, bu vazifeleri güç bela üzerine almıştı. 
Kale, hücumla alınamadığı için em1r onu muhasara etti, kırsal bölgeleri yakıp yıktı 
ve lsmaill dönmeleri boğazladı. Alarout'un içinde, insanlar kıtlığa duçar oldular ve 
kaleyi terk etmeye karar verdiler. Hasan, onlara, kendisine iyi talih için teminat ve
ren Imam Müstansır5'la telepatik ilişki içinde olduğunu haber verdi. Açlık çeken ka
le askerleri dayandılar ve muhasara kınldı. 

Daha sonra, bölgenin her tarafında Hasan'ın gözü açık, nazik, beliğ, aklı başın
da dalleri, önemli derecede inançlannı değiştirerek değil, fakat Hasan'a ve onun va-

5) Müstansır: 909-1171 yıllan arasında Kuzey Afrika, Mısır ve Suriye'de hüküm süren Şii Fatımi Dev
leti'nin önemli halifelerinden biri. 420/1029 yılında dogmuş ve 487/1094 yılında ölrntiştür. Bk. 
lbn Hallikan, VefeyCıtü'l-A'yCın, nşr.lhsan Abbas, Beyrut 1397/1977, V, 229-231; SUyCıti, TCıri
hu'l-HulefCı', nşr. M. Muhyidclın Abdülhamid, 4. baskı, Kahire 1389/1969, s. 524; Syed Ameer 
Ali, A Short History of the Saracens, London 1927, s. 604-605; Zirikli, e/-A'/dm, nşr. ZUheyr 
Fethullah, 8. baskı, Beyrut 1989, V, 266; 1. R. el-Faruki- L. L. el-Faruki, ls/dm Kültür At/ası, çev. 
M. O. Kibaroglu- 2. Kibaroglu, 2. baskı, lstanbul1997, s. 320; Eymen Fuad Seyyid, "Fatımiler", 
Türkiye Diyanet Vakfı ls/dm Ansiklopedisi, lstanbul1995, XII, 231 (Çeviren). 
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sıtasıyla kutsal imama itaatin, kurtuluşianna kafi geleceğine onian inandırarak lsma
iltcemaati içindeki cesur köylüleri ikna edip kendi tarafianna çektiler. Bundan baş
ka, (Büyük) Üstat6, sadece kilit noktalannda kaleler inşa etmedi, fakat (aynı zaman
da) başkalannı kendi mezhebine sokmaya çalışmak veya güç kullanmak suretiyle ci
vardaki kalelerin kontrolünü ele geçirdi, böylece nüfuz alanını pekiştirdi. 

Bu arada onun datleri, uzak Kuhistan'ın kıraç dağlık memleketlerinde ve Fars ile 
Huzistan arasındaki dağlarda davet (propaganda) faaliyetlerini devam ettirdiler. Ön
ceki bölgede lsmaililer, art arda (birçok) kasaba ve kaleleri ve sonraki (bölgelerde 
de) birtakım kaleleri (müstahkem yerleri) ele geçirdiler, bu suretle İsmaili hakimiye
tinin iki diğer önemli (askeri) sahasını tesis etmiş oldular. 

1092 yılında Sultan, Alarout üzerine diğer bir askeri sevkıyat gönderdi. Üstad'ın 
sadece yetmiş adamı vardı, onlar, h ücum edenleri yaklaştırmadılar, nihayet bölge
den birkaç yüz lsmaili tarafından takviye edildiler. Bu kuwetler, şiddetli bir gece 
baskını ile, kamplanndaki muhasaracılan bozguna uğrattılar. 

Alarout Kayalığı [Dr. Laurence Lockhart tarafından çekilen fotoğraf, onun 
Famous Cities of Iran (London 1939 ) adlı eserinde yer almıştır]. 

6) "Üstat" kelimesi Ingilizce metinde "Master" kelimesiyle ifade edilmiştir. Bu kelimenin birçok mana
lan arasında "efendi, sahip, reis, (ruhani) lider" anlamı da vardır (bk. Redhouse, Yeni Redhouse Lii
gati, Ingilizce-Türkçe, 6'ncı baskı, lstanbul1966, s. 647; A. D. Alderson- Fahir Iz, The Concise 
Oxford Turkish Dictionary, Oxford 1980, s. 593; Munir Ba'albaki, al-Mawrid, A Modem Eng
/ish·Arabic Dictionary, Beyrut 1990, s. 563.). Bu kelimeyle, burada, Hasan-ı Sabbah kastedilmiş
tir (Çeviren). 
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